Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031200105

105

Nº 48, sexta-feira, 12 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 010/2021, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a STYLE VIGILANCIA E SEGURANCA PRIVADA LTDA .,
CNPJ sob o nº. 26.906.920/0001-67. Objeto: contratação de empresa para prestação de
serviços de execução indireta de motoristas e recepção para atendimento das necessidades
das unidades da CONTRATANTE no Distrito Federal, conforme condições, quantidades que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Valor Total: R$ 617.059, 32 (seiscentos e dezessete mil, cinquenta e nove reais e trinta e
dois centavos). Nota de Empenho: 2021NE000086. Procedimento Licitatório: Pregão
eletrônico nº 002/2021. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses a partir da assinatura do
contrato. Fundamentação Legal: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016; o Decreto nº
8.945, de 27 de dezembro de 2016; a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; o Decreto nº
3.555, de 8 de agosto de 2000; o Decreto-Lei nº. 5.452, de 1 de maio de 1943; e a
Instrução Normativa da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MPOG) nº 1, de 19 de janeiro de 2010; a
Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 5, de 27 de junho de 2014; a Instrução Normativa
SLTI/MPOG nº 5, de 26 de maio de 2017; Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018;
Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de
2019; e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC (RILC). Data da
assinatura: 11/03/2021. Processo nº 51402.102045/2020-88.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

LICITAÇÃO CODEBA Nº 1/2021

A Codeba torna público que a Licitação Codeba 001/2021 restou fracassada em
razão da desclassificação ou inabilitação das licitantes. A licitação objetiva a construção da
Central de Resíduos Sólidos para o Porto Organizado de Ilhéus - Ba, conforme processo
administrativo nº 50903.000155/2020-01.

Salvador, 10 de março de 2021.
ROGERIO DE SOUSA PEREIRA

Coordenador

EXTRATO DE CONTRATO

Processo SEI CODEBA 50903.001541/2020-10. Espécie: Contrato N.º 002/2021.
Contratante: Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada: ML
CONTADORES ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES. CNPJ: 33.879.321/0001-67. Objeto:
Contratação de serviços técnico-contábeis especializado em perícia contábil, para
elaboração, atualização de cálculos judiciais, liquidação de decisões judiciais, emissão de
pareceres técnicos, bem como apresentação de quesitos em perícias contábeis judiciais,
atuação como assistente técnico pericial, fornecimento de subsídios técnicos para a
Gerência Jurídica da Codeba. Prazo: 12 meses. Fundamento legal: art. 29, inc. II, da Lei
13.303/2016. Valor: R$39.223,65. Data de Assinatura: 01/03/2021. Signatários: Carlos
Autran de Oliveira Amaral, Jenner Augusto da Silveira Kruschewsky (diretores da CODEBA)
e Luiz Carlos Nascimento de Matos (sócio da Contratada).

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO CODEBA Nº 1/2021

OBJETO: Obra de construção da Central de Resíduos Sólidos para o Porto
Organizado de Ilhéus - Ba. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a
partir de 16/12/2020, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/01/2021, às 09h30, INÍCIO
DA SESSÃO DE LANCES: 15/01/2021, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site
www.licitacoes-e.com.br. Informações pelos telefones (71) 3320-1192 ou 3320-1250, no
horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico
copel@codeba.com.br.

FRUTUOSO BARROS GONÇALVES
Presidente da Comissão de Licitação

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Documento Eletrônico: 5389/2021. Espécie: Contrato de Servidão de Passagem DIPRE-
DINEG/04.2021, celebrado em 10/03/2021, entre a UNIÃO, por intermédio da Autoridade
Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e o TERMINAL QUÍMICO
DE ARATU S/A - TEQUIMAR. Objeto: Utilização operacional de área de Servidão de
Passagem, para operação de rede de tubulações com 18 (dezoito) linhas, com diâmetro
máximo de 300 milímetros, interligando as instalações de propriedade da ULTRACARGO aos
pontos de atracação 2, 3 e 4 do Píer da Alamoa ("Píer da Alamoa"), localizado na margem
direita do Porto Organizado de Santos, com extensão de 6.878,66 m² (seis mil, oitocentos
e setenta e oito vírgula sessenta e seis metros quadrados). Prazo: até 120 dias.
Fundamentação: autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em
sua 2126ª Reunião Ordinária, realizada em 09/03/2021. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando
Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de Desenvolvimento
de Negócios e Regulação, e pelo TERMINAL QUÍMICO DE ARATU S/A - TEQUIMAR: Sr. Pedro
Guedes Rabelo, Diretor de Administração e Controle e o Sr. Flávio Machado Jacociunas,
Diretor de Operações.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 625/19-27. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de
09/03/2021, ao Contrato DIPRE/42.2019, datado de 19/11/2019, celebrado entre a
Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a TERSAN
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP. Objeto do Termo: Alteração na razão social da
contratante, prorrogação do contrato pelo prazo de 18 (dezoito) meses, a partir do
término do instrumento contratual vigente, no valor estimado de R$ R$ 16.920.389,34
(dezesseis milhões e novecentos e vinte mil e trezentos e oitenta e nove reais e trinta e
quatro centavos), sendo R$ 16.539.000,00 (dezesseis milhões, quinhentos e trinta e nove
mil reais) o valor principal do contrato e R$ 381.389,34 (trezentos e oitenta e um mil,
trezentos e oitenta e nove reais e trinta e quatro centavos) o valor atual do reajuste
contratual e inclusão da cláusula de rescisão antecipada. Fundamentação: Parecer
SUJUD/GEJAD nº 016/2021, datado de 14/01/2021, e consoante a autorização da Diretoria-
Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2.120ª Reunião Ordinária, realizada em
10/02/2021, e aprovação do Conselho de Administração da SPA, em sua 610ª Reunião
(Ordinária), realizada em 23/02/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e
Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-Presidente e Diretor de Infraestrutura da SPA,
respectivamente, e o Sr. Helder Lino Bezerra, Sócio Administrador da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 16/20-01. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 08/03/2021, ao
Contrato SPA/29.2020, datado de 08/04/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e BRASBUNKER PARTICIPAÇÕES S.A.
Objeto do Termo: Inclusão dos serviços de proteção à fauna durante atendimento a
emergências com derramamento de hidrocarbonetos, no valor global R$ 489.319,58
(quatrocentos e oitenta e nove mil e trezentos e dezenove reais e cinquenta e oito
centavos), totalizando acréscimo aproximado de 16,46% do valor global do contrato.
Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD nº 241/2020, datado de 25/11/2020, e consoante a

autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2.124ª
Reunião ordinária, realizada em 26/02/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos
Biral e Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-Presidente e Diretor de Infraestrutura da
SPA, respectivamente, e os Srs. Marcelino José Lobato Nascimento e Henrique Cardoso de
Menezes Navarro, Representantes Legais da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 30/2020, cujo objeto é a "prestação dos
serviços de coleta, transporte e destinação final dos resíduos não perigosos Classe II,
segundo a NBR 10004, gerados nas áreas administrativas do Porto do Rio de Janeiro, na
Sede da SUPRIO (Av. Rodrigues Alves, nº 20), na Sede da Guarda Portuária (Av. Binário) e
do Porto de Itaguaí, provenientes de sua administração incluindo os resíduos originários de
capina, poda de árvores e entulhos das áreas não arrendadas". Tendo este sido adjudicado
e homologado pelo Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, à
empresa GRI KOLETA - GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS INDUSTRIAIS S.A., CNPJ:
04.517.241/0001-63, no valor total de R$ 227.661,33 (duzentos e vinte e sete mil,
seiscentos e sessenta e um reais e trinta e três centavos), sendo o item 1 (Porto do Rio de
Janeiro), no valor total de R$ 114.448,00 (cento e quatorze mil, quatrocentos e quarenta
e oito reais) e o item 2 (Porto de Itaguaí), no valor total de R$ 113.213,33 (cento e treze
mil, duzentos e treze reais e trinta e três centavos).

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 01/2021, cujo objeto é a "prestação dos
serviços técnicos de auditoria ambiental de conformidade legal, auditoria de controle da DZ
056-R3 e Resolução CONAMA nº 306 de 5 de julho de 2002, nos Portos do Rio de Janeiro,
Itaguaí, Niterói e Angra dos Reis, referente aos anos de 2019 e 2020", tendo sido o
referido Pregão classificado como LICITAÇÃO FRACASSADA, por não ter havido licitante
habilitado no certame. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de
Magalhães Laranjeira.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor contratual, em cumprimento ao que dispõe a cláusula décima oitava -
repactuação, do contrato nº 01/2016, processo n° 08084.000383/2015-30, firmado com a
empresa engemil - engenharia, empreendimentos, manutenção e instalações ltda,
conforme termo aditivo a convenção coletiva de trabalho 2020/2021, registrado no mte
em 13/08/2020 sob o número df000415/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).'

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL

DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL DE CATANDUVAS/PR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2020
Processo nº: 08117003827201998. Pregão Nº 01/2020. Contratante: MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E SEGURANÇA PUBLICA. Contratado: EDITHAL LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI,
CNPJ: 11.108.001/0001-70. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais
12 (doze) meses, a contar de 09/03/2021 até 09/03/2022. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 e alterações posteriores. Vigência: 09/03/2021 a 09/03/2022. Valor Total R$
122.376,24. Data da Assinatura: 02/03/2021.

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 08211.006212/2018-64.
Pregão. Nº 20/2019. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 20.367.629/0006-96 - HELICOPTEROS DO BRASIL S/A. Objeto: O
presente instrumento tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre
o valor dos dois itens do contrato, ou seja, r$ 141.895,19 no item 01 e r$ 402.008,28 no
item 02, elevando o valor contratual anual estimado de r$ 2.175.613,89 (dois milhões,
cento e setenta e cinco mil seiscentos e treze reais e oitenta e nove centavos) para r$
2.719.517,36 (dois milhões, setecentos e dezenove mil quinhentos e dezessete reais e
trinta e seis centavos), com base no artigo 65, inciso i, alínea "b" e § 1º, da lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993.. Vigência: 27/03/2020 a 26/03/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 10.216.527,75. Data de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 08203.001359/2017-86.
Inexigibilidade. Nº 1/2018. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRAC AO
CGAD/DLOG/. Contratado: 05.742.247/0001-05 - IAFIS SYSTEMS DO BRASIL LTDA.. Objeto:
O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, ou seja, de 21/03/2021 a 20/03/2022, ou até a efetiva entrada em operação do
novo abis da policia federal, conforme processos sei 08206.000027/2019-16 (hardware dos
periféricos) e 08206.000583/2019-92 (software abis), o que ocorrer primeiro, com base no
inciso ii do artigo 57 da lei nº 8.666, de 1993.. Vigência: 20/03/2018 a 20/03/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 6.836.731,68. Data de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2021).